litteris,  quod  plura  dampna  dicte  gualee  Pisanorura  et  Janu- 
ensium  passe  sunt,  quam  in  civitate  Pisana  diceretur.  Nam 
gualee  eorum  nondum  venerant  et  credebatur,  quod  plures 

402  b)  insula  Or. 

403  1)  Es  sind  die  Kampfe  in  den  letzten  Tagen  des  Jahres  1325,  die  Zurita 
Anales  II  1.  6  c.  66  nach  den  Quellen  erwahnt,  auch  Muntaner  und  Villani 
schildern. 

')  D.    h.    die   Extrinseci   von   Genua.     Gaspare    Oria   war   Admiral   der 
Pisaner  Flotte. 
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alias  amiserant.  Hic  sunt  niincii  se  ambaxatores  omnium 

Guelforum^)  Thuscie  et  Lombardie  et  querunt  subsidium  et 
succurssnm  a  domino  nostro  summo  pontifice.  Sunt  enim  in 
pessimo  statu  et  sperant  de  propinquo  esse  in  peiori. 

Florentini  recipiunt  ducem  Calabrie'^)  in  dominum  ad  decem 
annos,  ita  taraen  quod  personaliter  veniat  in  auxilium  eorum 
et  tenentur  sibi  dare  ducenta  milia  florenorum  pro  mille 
equitibus  citramontanis.  Dicitur,  quod  dominus  noster  et  rex 
Robertus  multum  vellent  treugam  domiui  Frederici  et  in  tali 

statu  sunt  devoti  eorum  de  Ytalia,  quod  bene  expedii'et  eis 
habere  eam.  Et  bene  credo  etiam,  quod,  si  fieri  posset, 

faceret  pro  dicto  rege  Frederico  pax^)  vel  saltim  treuga 
triginta  annorum,  quia  esset  una  competens  pax.  Treuga 

autem  bre\T.s  non  videtur  michi,  quod  faciat  pro  eo,  conside- 
rando  periculum,  in  quo  creditur,  quod  dictus  rex  Robertus 
est  propter  malum  statum  partis  Guelfe  de  Ytalia  et  propter 

adventum  Bauari,^)  qui  expectatur  in  proxima  primavera; 
et  creditur,  quod  directe  dirigat  gressus  suos  versus  Romam 
et  per  consequens  immediate  contra  regnum.  Gratie  regie 
me  recomendo.  Dat.  die  XVIL  mensis  predicti  Januarii. 

CRD  10410.     Or.  Pap.  Ssp. 

404.  (Ferrarius  de  Apilia)  aii  Koiiig  Jayme  11.:  B-iistuiigeii 
der  Geimesen  gegeii  ihii;  grosse  Riistuiigen  Roberts,  angeblich 
gegen  Castruccio,  oder  aucli  gegen  Friedrich  von  Sicilien; 
letzteres  nicht  gut  gLiuhlich,  da  Rohert  die  Ankunft  des 

Bayern  f  iirchtet.     Ehedispens.     (Avignon  1326)  Marz  3. 
Januenses  interiores  et  exteriores  riisten,  wie  amicus  hort,  gegen  Ara- 

gonien.  Sie  wollen  auch  den  amicus  heranziehen.  Krieg  und  Besitz  in  Sardinien 
seien  Yerloren,  weil  sie  nicht  geniigend  gehandelt:  nunc  Catalani  bene  sentireut 

manus  Januensium.  Amicus  empfiehlt:  pro^-idere  de  una  grossa  armata.  Konig 
Robert  riistet  in  Genua  30  und  12  Galeeren  fiir  sein  Geld,  das  ihm  die  Bardi 
an  der  Kurie  verschaffen.  Weitere  15  riisten  die  Genuesen. 

403  a)  pax  ist  Subjekt. 

403  3)  diq  verz-weifelte  Lage  der  GueLfenpartei  zu  Ende  1325  zeigt  Chroust 
S.  54  f.  Die  Florentiner  Gesandtschaft  trat  nach  MitteUung  von  Davidsohn 
die  Reise  an  die  Kurie  am  23.  Xovember  1325  an. 

*)  Seit  1325  Dezember  23. 

5)  Das  sagt  Ferrarius  auch  in  einem  andern  Briefe  aus  dem  Anfang 
des  Jahres. 
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Dicuut  Floreutini,  quod  facit  dictus  rex  armari,  ut  per 
terram  et  per  mare  faciat  guerram  Castruchio,  quod  non  est 
bene  credibile,  cum  dictus  Castruchius  ex  ista  parte  versus 

Rippariam  Januensem  habeat  terram  inexpugnabilem.  Di- 
cunt  nuntii  regis  Roberti,  qui  noviter  venerunt  et  ad  regem 
Francie  vadunt,  quod  rex  Robertus  debet  habere  CXX  galeas 
contra  regem  Fredericum,  et  cum  dictis  galeis  debet  mittere 

dominum  Johanuem  principem  Acaye  .  .  .  in  Siciliam  ad  de- 
vorandam  eam,  nec  etiam  istud  est  bene  credibUe,  cum  dictus 
rex  multum  dubitet  de  adventu  Bauari,  qui  pro  constanti 
est  in  Ytaliam  breviter  venturus.  Quem  adventum  in  tantum 

dictus  rex  dubitat,  quod  dicitur  ab  hiis,  qui  de  regno  veniunt, 
quod  ipse  non  observare  intendit  Florentinis  illud,  quod 

eis  promisit  specialiter  de  mittendo  filium  suum'^). 
.  .  .  Amicus  fuit  loqutus  iterum  in  isto  ultimo  con- 

sistorio  pape  super  dispensatione  domini  de  Biscaya^)  et 
neptis  vestre,  informando  eum,  quod  dictus  dominus  de  Bis- 
caya  non  petiverat  illam  dispensationem  regis  Portugalie  nec 
suam  parentelam  aliquo  modo  intendebat  facere,  set  istam 

volebat  et  nullam  aliam.  Tunc  papa  respondit:  Si  ipse  scri- 
bat  nobis  hoc,  nos  dispensabimus.  Dat.  .111.  die  predicti 
mensis  Marcii  hora  none. 

CRD.  Ohne  Nummer  (bei  den  Nummern  um  4100  liegend.)  Or.  Pap.  Ssp. 
11010  allerlei  iiber  die  hier  in  Betracht  kommenden  Riistimgen  Eoberts  und 

die  Pisaner  PolitLk.  Gegeniiber  der  obigen  Angabe,  dass  die  Genueser  Guelfen 

wie  Ghibellinum  gegen  Aragonien  arbeiten,  heisst  es  in  einem  Zettel.  der  dem 

Schreiben  (CRD  10472)  des  Augerius  de  Mari  de  Massilia  familiaris  domini 

])ape,  miles  illustris  Jerusalem  et  Sicilie  regis  ac  capitaneus  et  vicarius  civitatis 

Janue  an  den  Infanten  (AiLsdruck  der  Freude  iiber  den  Sieg  seiner  Truppen 

bei  Cagliari  gegen  die  Ghibeliinen  von  Savona.  Dat.  Janue  die  XXV.  Januarii) 

beigegeben  ist: 

Inclite  domine !  Post  datum  habui  litteras  a  domino  legato, 

in  quibus  mandat  michi  et  nostro  comuni,  quod  Gebelini,  qui 
sunt  extra  Januam,  et  alii  nostri  inimici  et  rebelles  de  Saona 
sunt    excommunicati  et  maledicti    et    dampnati,  sicut  perfidi 

1)  Der  die  Signorie  in  Florenz  u.bemehmen  soUte;    er  kam  im  Sommer 
1326  nach  Florenz. 

2)  Napoleon   Orsini    erhalt   hierzu   noch    ein   Schreiben    1326    Mai    30. 

Reg.  339  f.  216. 
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heretici  Matheus  Yicecomes  et  eius  filii,  quam  ob  rem  vestri 
homines  et  nostri  possunt  cum  ipsis  melius  et  secure  guerrare. 

Item  hodie  venit  de  Saona  una  nostra  spia^)  et  dixit 
pro  certo,  quod  in  Saona  tenuerunt  tres  consilios,^)  in  quibus 
deliberaverunt  accipere  publice  guerram  contra  Cathalanos  et 
preconizaverunt  per  terram:  Moriantur,  moriantur  Cathalani! 
Et  ordinaverunt  armare  XXV  galeas  contra  gentem  vestram. 

Et  modo  tractant  venii^e  ad  hobedienciam  domini  nostri  regis 
Jerusalem  et  Sicilie  et  comunis  Januensis,  de  quo  nuUo  modo 
venire  non  possunt.  Et  nos  de  mandato  dicti  domini  nostri 
regis  ordinavimus  armare  tam  in  provincia  quam  in  Janua 
XXXV  gualeas.  .  .  .  Dat.  Janue  die  XXIX.  mensis  Januarii. 

In  CRD  11183  vom  8.  April  (1326)  heisst  es:  Januenses  de  Janua  et 
de  Sa[hon]a  fecerunt  pacem  inter  eos.  Et  debet  habere  omnes  pro  parte  sua 
rex  Robertus. 

405.  (Ferrarius  de  Apilia)  an  Jayme  11.:  Pisaner  Friedens- 
nnterhandler,  die  Cagliari  nnd  die  Herrschaft  iiber  Pisa 

Javme  anbieten  sollen,  sind  direkt  durchgereist  nach  Bar- 
celona,  ohne  den  Papst  in  Avignon  zu  besuchen;  dariiber 
ganz  aufgeregt,  sandte  Johannes  XXII.  ihnen  den  an  der 

Kurie  weilenden  Syndlkus  nach,  der  aber  von  ihren  Geheim- 
nissen  nichts  erfuhr.  „Amicus"  empfiehlt  eine  starke,  stets 
geriistete  Flotte;  dann  wiirden  die  Feinde  nichts  wagen. 

(1326  Friihjahr.) 

.  .  .  Nunc  autem  significo  excellencie  regie,  quod  dicti 
Pisani,  ut  iam  significavi,  novitatem  aliquam  non  faciunt  nec 

facere  possunt  set  ad  magestatem  regiam  nuntios  suos  spe- 

ciales  dirigunt,  qui  non  solum  casti^um  Caleri  magestati  regie 
offerre  debent,  ymo,  ut  dicitur,  civitatem  Pisanam  cum  suo 
districtu.  Et  de  hoc  sunt  magna  verba  et  magne  oppiniones 

in  curia,  que,  si  vera  sunt,  non  placent^)  omnibus,  }Tno  aliqui 
summe  dolent.  Nullus  autem  dictorum  nunciorum  per  curiam 
transivit,  de  quo  plurimum  presidens  non  solum  est  stupefactus 
set  et  turbatus  in  tantum,  quod  statim  hoc  scito  misit  post 
predictos  nuntios  sindicum  Pisanorum,  qui  usque  nunc  fuit 
sibi  intimus,  ut,  si  aliquo  modo  posset  facere,  quod  per  curiam 

■W4  aj  ujiam  nostram  spiam  Or.     b)  So  Or.     405  a)  placet  Or. 
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transirent  et  ipsum  viderent,  aKas,  quantum  posset,  exploraret 
causam  vie  et  embaxiate  eorum;  qui  statim  ivit  post  eos  et 
attingere  eos  non  potuit  usque  ad  Montempessulanum,  ubi 
fuit  cum  eis  per  duos  dies  et  cum  toto  hoc,  quod  sit  totaliter 
vulpinus ,  extorquere  ab  eis  aliquid  non  potuit  de  intimis 
embaxiate  ipsorum  set  solum  generalia  et  universalia  .  .  . 

Videturi)  omnino,  quod  satis  sit,  quod  regia  magestas 
habeat  in  mari  XL  galeas,  quia  satis  est  ut  nunc  pro  omnibus 
insidiis  et  maliciis  inimicorum,  et  quod  sit  parcendum  expensis 
inutilibus  et  superfluis,  set  bene  comendat,  quod  de  corporibus 
galearum  et  de  aliis,  que  pertinent  ad  municionem  galearum 
provideatur  taliter,  quod,  si  necesse  esset,  possent  haberi  dicte 
galee  in  promptu.  Et  hoc  suo  loco  et  tempore.  Ex  hoc  enim 
multa  bona  possent  sequi,  videlicet  quod  inimici,  scientes, 
quod  regia  magestas  stat  parata  et  munita,  dubitabunt  regiam 
magestatem  offendere.  Ubi  etiam  vellent  offendere,  non  possent 

multum  nocere^),  cum  vos  invenirent  munitum  et  ad  vindictam 
paratum. 

CED  Kasten  4100—4200.  Or,  Pap.  Ssp.  Der  Satz  iiber  Cagliari  und 
die  Reise  der  Uuterhandler  nach  Barcelona  weist  auf  die  zweite  Episode  des 

Karapfes  um  Sardinien  hin.  Die  Empfehlung  einer  ,armata  grossa'  findet  sich 
auch  schon  friiher.  Schon  am  14.  Februar  waren  Friedensgeriichte  in 

Pisa.  Etwas  gekrankt  schreibt  Ferrarius:  Heri,  que  fiunt  XIIII,  die  presen- 
tis  mensis  Febr[uarii],  post  consistorium  dominus  papa  dixit  domino  Johanni 
Gaietano  cardinali,  quod  inter  dominum  regem  Aragonie  et  Pisanos  facta 
erat  concordia  et  quod  ipse  habebat  in  capitulis  dictam  concordiam,  de 
quo  ego  miratus  sum,  dicens,  quod  excellencia  regia  hoc  ignorabat;  set